ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«07» февраля 2018 г. № 22 г. Москва

О перечне международных и региональных (межгосударственных)
стандартов, а в случае их отсутствия -  национальных

(государственных) стандартов, в результате применения которых
на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований
технического регламента Евразийского экономического союза

«О безопасности оборудования для детских игровых площадок»
(ТР ЕАЭС 042/2017), и перечне международных и региональных

(межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия -
национальных (государственных) стандартов, содержащих правила

и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе
правила отбора образцов, необходимые для применения

и исполнения требований технического регламента Евразийского
экономического союза «О безопасности оборудования для детских
игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017) и осуществления оценки

соответствия объектов технического регулирования

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техническом

регулировании в рамках Евразийского экономического союза

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе

от 29 мая 2014 года) и пунктом 5 приложения № 2 к Регламенту

работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря

2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии

решила:

общероссийский классификатор продукции

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/ok-005-okp.html

2

1. Утвердить прилагаемые:

перечень международных и региональных (межгосударственных)

стандартов, а в случае их отсутствия -  национальных (государственных)

стандартов, в результате применения которых на добровольной основе

обеспечивается соблюдение требований технического регламента

Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для

детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017);

перечень международных и региональных (межгосударственных)

стандартов, а в случае их отсутствия -  национальных (государственных)

стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний)

и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для

применения и исполнения требований технического регламента

Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для

детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017) и осуществления

оценки соответствия объектов технического регулирования.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении

30 календарных дней с даты его официального опубликования.

Председатель Коллег
Евразийской экономической Т. Саркисян

УТВЕРЖДЕН

Решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии

от 7 февраля 2018 г. № 22

П ЕРЕЧ ЕН Ь
международных и региональных (межгосударственных) стандартов, а в случае их отсутствия -

национальных (государственных) стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Евразийского экономического союза

«О безопасности оборудования для детских игровых площадок» (ТР ЕАЭС 042/2017)

№
п/п

Структурный элемент или
объект технического

регулирования
Евразийского

экономического союза

Обозначение и наименование стандарта Примечание

1 2 3 4
1 пункт 6

раздела II
ГОСТ 33602-2015 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Термины и определения»

2 подпункт «в» пункта 12
раздела V

пункт 4.1 СТБ ЕН 1176-1-2006 «Оборудование детских игровых площадок.
Часть 1. Общие требования безопасности и методы испытаний»

3 пункт 4.2 ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»

4 подпункт «е» пункта 12
раздела V

раздел 4 ГОСТ Р ИСО/МЭК 50-2002 «Безопасность детей и стандарты. Общие
требования»

5 СТ РК 1.49-2005 «Безопасность детей и стандарты. Общие требования»
6 пункт 18

раздела VI
пункт 4.1 СТБ ЕН 1176-1-2006 «Оборудование детских игровых площадок.
Часть 1. Общие требования безопасности и методы испытаний»

7 пункт 4.2 ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»

2

№
п/п

Структурный элемент или
объект технического

регулирования
Евразийского

экономического союза

Обозначение и наименование стандарта Примечание

1 2 3 4
8 пункты 20,21,

23 -  27, 31 и 32 раздела VI
пункт 4.2 СТБ ЕН 1176-1-2006 «Оборудование детских игровых площадок.
Часть 1. Общие требования безопасности и методы испытаний»

9 пункты 4.2 -  4.12 СТБ ЕН 1176-2-2006 «Оборудование детских игровых
площадок. Часть 2. Дополнительные требования безопасности и методы
испытаний качелей»

10 пункты 4.2 -  4.9 СТБ ЕН 1176-3-2006 «Оборудование детских игровых
площадок. Часть 3. Дополнительные требования безопасности и методы
испытаний горок»

11 пункты 4.2 -  4.14 СТБ ЕН 1176-4-2006 «Оборудование детских игровых
площадок. Часть 4. Дополнительные требования безопасности и методы
испытаний канатных дорог»

12 пункты 5.2 -  5.9 и раздел 6 СТБ ЕН 1176-5-2006 «Оборудование детских
игровых площадок. Часть 5. Дополнительные требования безопасности и
методы испытаний каруселей»

13 пункты 4.2 -  4.11 и раздел 5 СТБ ЕН 1176-6-2006 «Оборудование детских
игровых площадок. Часть 6. Дополнительные требования безопасности и
методы испытаний качалок»

14 пункты 5.2-5 .13 ГОСТ Р 52167-2012 «Оборудование и покрытия детских
игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качелей.
Общие требования»

15 пункты 5.2 -  5.10 ГОСТ Р 52168-2012 «Оборудование и покрытия детских
игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок.
Общие требования»

16 пункт 4.3 ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»

3

№
п/п

Структурный элемент или
объект технического

регулирования
Евразийского

экономического союза

Обозначение и наименование стандарта Примечание

1 2 3 4
17 пункты 5.2 -  5.11 и раздел 6 ГОСТ Р 52299-2013 «Оборудование и покрытия

детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний
качалок. Общие требования»

18 пункты 5.2 -  5.11 и раздел 6 ГОСТ Р 52300-2013 «Оборудование и покрытия
детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний
каруселей. Общие требования»

19 пункты 5.2 -  5.12 ГОСТ Р 54847-2011 «Оборудование и покрытия детских
игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний канатных
дорог. Общие требования»

20 пункты 4.3.1 -  4.3.7 и 4.4.1 -  4.4.3 ГОСТ Р 55871-2013 «Оборудование и
покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы
испытаний оборудования, устанавливаемого в помещениях. Общие требования»

21 раздел 4 ГОСТ Р 55872-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний пространственных
игровых сетей. Общие требования»

22 пункты 28-30
раздела VI

раздел 4 СТБ ЕН 1177-2007 «Покрытия ударопоглощающие игровых площадок.
Требования безопасности и методы испытаний»

23 раздел 4 СТ РК ГОСТ Р ЕН 1177-2010 «Покрытия травмобезопасные.
Требования к проектированию и строительству спортивных, игровых,
школьных и дворовых площадок»

24 раздел VII СТБ ЕН 1176-7-2006 «Оборудование детских игровых площадок. Часть 7.
Руководство по установке, контролю, техническому обслуживанию и
эксплуатации»

25 раздел 4 ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудоваш&е=^Ща(ытия детских игровых
площадок. Безопасность при эксплуата]^щ50бЩе<^|рвания»

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293739/4293739543.htm